
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 298 DEL 10/04/2018

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO:  “S.P.  46  PASUBIO:  SISTEMAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELL’INCROCIO  CON  LA S.P.  349  COSTO  E  LA S.P.  41  LOBBIA,  IN  LOCALITA’ 
BOTTEGHINO, NEI COMUNI DI COSTABISSARA E CALDOGNO.” DICHIARAZIONE 
DI PUBBLICA UTILITA’ PER I BENI CENSITI IN COMUNE DI COSTABISSARA FOG. 
11 - MAPPALI 89 E 118.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta Provinciale n° 348 del 13/12/2011 è stato approvato il  progetto 
definitivo dell'opera di cui si tratta e disposto – per quanto riguarda le sole superfici da espropriare 
che si trovano nel territorio del Comune di Caldogno - la pubblica utilità dell'opera ai sensi dell'art. 
12 comma 1 lett. a) del D.P.R. 327/01; lo stesso provvedimento dava atto che la dichiarazione di 
pubblica  utilità  –  per  quanto  riguardava  le  sole  superfici  da  espropriare  che  si  trovavano  nel 
territorio del Comune di Costabissara – sarebbe divenuta efficace al momento dell’apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio che sarebbe stato disposto con la variante al Piano Interventi del 
Comune di Costabissara; successivamente, in data 15/03/2012, è divenuta efficace la variante al 
Piano Interventi del Comune di Costabissara che ha imposto il vincolo espropriativo sulle superfici 
interessate dall’intervento in oggetto dando efficacia conseguentemente anche alla dichiarazione di 
pubblica utilità come previsto dall'art. 12 comma 3 del D.P.R. 327/01.

L'opera  è  conforme  alle  previsioni  urbanistiche  del  Comune  di  Caldogno  che  ha  recepito 
l'intervento con specifica variante al  P.R.G. n° 25 adottata mediante delibera di C.C. n° 03 del 
26/02/2009  ed  approvata  con  delibera  di  C.C.  n°  17  del  20/05/2009  divenuta  efficace  in  data 
19/06/2009.

L'opera  è  conforme  alle  previsioni  urbanistiche  del  Comune  di  Costabissara  che  ha  recepito 
l'intervento nel Piano degli Interventi adottato mediante delibera di C.C. n° 62 del 17/11/2011 ed 
approvato con delibera di C.C. n° 2 del 17/02/2012 divenuta efficace in data 15/03/2012.

Con  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n°  148  del  07/12/2016  la  Provincia  di  Vicenza  ha 
disposto - ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 5° comma D.P.R. n. 327/01 - la proroga per anni 2 
(due)  degli  effetti  della  dichiarazione di  pubblica utilità  sulle  superfici  interessate  dall’opera in 
programma.

In  sede  di  conferenza  di  servizi  il  Comune  di  Costabissara  ha  richiesto  il  recepimento  di 
un'osservazione  che  prevedeva  la  riconduzione  a  larghezza  costante  di  2,50  m.  del  percorso 
ciclopedonale  posto  tra  la  S.P.  Costo  e  la  S.P.  Pasubio.  L’accoglimento  di  tale  osservazione 

copia informatica per consultazione



comporta l’acquisizione di maggiori superfici (delle aree censite in Comune di Costabissara fog. 11 
- mappali 89 e 118) sulle quali non era stato apposto il vincolo espropriativo con i provvedimenti 
sopra richiamati, ma tale apposizione non è richiesta in quanto l'art. 12 comma 2 del D.P.R. 327/01 
prevede che  "Le varianti derivanti dalle prescrizioni della conferenza di servizi, dell'accordo di  
programma o di altro atto di cui all'articolo 10, nonché le successive varianti in corso d'opera,  
qualora queste  ultime non comportino variazioni  di  tracciato al  di  fuori  delle  zone di  rispetto  
previste ai sensi del d.P.R. 11 luglio 1980, n. 753, nonché ai sensi del decreto ministeriale 1 aprile  
1968 (provvedimento che ha istituito le fasce di rispetto stradale ndr), sono approvate dall'autorità  
espropriante ai fini della dichiarazione di pubblica utilità e non richiedono nuova apposizione del  
vincolo preordinato all'esproprio". Trattandosi pertanto di prescrizione espressa dalla conferenza di 
servizi e comportando la stessa un allargamento della pista ciclopedonale che non esorbita dalla 
fascia  di  rispetto  stradale,  non  necessita  apposizione  del  vincolo  espropriativo  per  le  superfici 
interessate dall’allargamento. E’ tuttavia necessario dichiarare per queste aree in più la pubblica 
utilità.

Al  fine  dell’aquisizione  delle  aree  di  cui  sopra  il  Comune  di  Costabissara  ha  provveduto  a 
sottoscrivere accordi con le ditte Bicego Aquilino/Leonardi Giuseppina (proprietari dell’area censita 
in  Comune  di  Costabissara  fog.  11  -  mappale  89)  in  data  07/06/2017  e  Lora  Alessandro 
(proprietario dell’area censita in Comune di Costabissara fog. 11 - mappale 118) in data 02/05/2017 
mediante i quali sono state stabilite le condizioni per l’immissione in possesso, il trasferimento dei 
beni ed i corrispettivi di esproprio relativi alle aree di cui sopra. Inoltre, in data 15/02/2018 è stata 
eseguita  l’immissione  in  possesso  delle  aree  di  proprietà  della  ditta  Bicego  Aquilino/Leonardi 
Giuseppina e in data 20/02/2018 è stata eseguita l’immissione in possesso delle aree di proprietà 
della ditta Lora Alessandro e contestualmente i proprietari hanno sottoscritto i relativi verbali di 
stato di consistenza e di immissione in possesso.

In conseguenza delle sottoscrizioni, da parte dei proprietari, degli accordi di cessione e dei verbali 
di stato di consistenza e di immissione in possesso per le superfici sopra citate, e attesa pertanto la 
piena conoscenza dell’opera in programma e la pacifica accettazione da parte degli interessati delle 
condizioni di alienazione dei rispettivi beni dimostrate e comprovate dall’adesione ai documenti 
sopra richiamati, si è ritenuto, al fine della dichiarazione di pubblica utilità per le stesse aree, di non 
procedere all’invio degli avvisi di avvio del procedimento previsti dall’art. 16 comma 4 del D.P.R. 
327/01 (avvisi che consentirebbero agli interessati - una volta presa conoscenza dei documenti e 
degli atti di cui all’art. 16 comma 4 del D.P.R. 327/01 - di formulare osservazioni al responsabile 
del  procedimento  sulle  quali  l’autorità  espropriante  si  pronuncia,  secondo  quanto  previsto  dai 
commi 10, 11 e 12 della disposizione precedente) in quanto tale invio avrebbe potuto concretizzare 
un  aggravio  del  procedimento,  vietato  dall’art.  1  comma  2  della  L.  241/90  (“La  pubblica 
amministrazione non può aggravare il procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze 
imposte dallo svolgimento dell’istruttoria”).

E’ necessario pertanto procedere alla dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. 
327/01 per le superfici sopra descritte.

Dato atto che  con determina  dirigenziale  n°  276 del  30/03/2018 è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dell’opera in titolo;

Visto l’art.19 del D.Lgs. 267/2000 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sulle 
competenze della Provincia;

Visto il D.P.R. 327/01 Testo Unico delle espropriazioni;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Richiamata  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto che con Decreto Presidenziale n. 65 del 01/08/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/19;

Dato atto  che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

Acquisiti, ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  i  pareri  favorevoli  espressi  dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di  ragioneria per la 
regolarità contabile.

DETERMINA

1. di  disporre  -  per  quanto  riguarda  le  sole  superfici  da  espropriare  che  costituiscono 
allargamento rispetto a quanto previsto dal progetto definitivo del percorso ciclopedonale 
posto  tra  la  S.P.  Costo  e  la  S.P.  Pasubio  e  che  si  trovano nel  territorio  del  Comune di 
Costabissara fog. 11 - mappali 89 e 118 - la pubblica utilità ai sensi dell'art. 12 comma 1 lett. 
a) del D.P.R. 327/01;

2. di  dare atto che il  Responsabile  del  Procedimento,  arch.  Riccardo Amadori  del Servizio 
Demanio - Patrimonio Immobiliare - Espropri, darà attuazione al presente provvedimento 
assumendo tutte le iniziative e gli atti di sua competenza;

3. di dare atto che i beni da espropriare per la realizzazione dell'intervento in oggetto andranno 
a far parte del demanio stradale della Provincia di Vicenza.

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 10/04/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Riccardo Amadori

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 298 DEL 10/04/2018

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
Proposta N° 359 / 2018

OGGETTO: OGGETTO: “S.P. 46 PASUBIO: SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’INCROCIO  CON  LA S.P.  349  COSTO  E  LA S.P.  41  LOBBIA,  IN  LOCALITA’ 
BOTTEGHINO, NEI COMUNI DI COSTABISSARA E CALDOGNO.” DICHIARAZIONE 
DI PUBBLICA UTILITA’ PER I BENI CENSITI IN COMUNE DI COSTABISSARA FOG. 
11 - MAPPALI 89 E 118.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/04/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 298 del 10/04/2018

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

Proposta N° 359 / 2018

OGGETTO: OGGETTO: “S.P. 46 PASUBIO: SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’INCROCIO  CON  LA S.P.  349  COSTO  E  LA S.P.  41  LOBBIA,  IN  LOCALITA’ 
BOTTEGHINO, NEI COMUNI DI COSTABISSARA E CALDOGNO.” DICHIARAZIONE 
DI PUBBLICA UTILITA’ PER I BENI CENSITI IN COMUNE DI COSTABISSARA FOG. 
11 - MAPPALI 89 E 118.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 16/04/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


